# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XLIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

reuiuato magis nati curate animarum et  
 est resurrectio pre ostis non longe nec paul  
 ad huc aut parum quatuordecim qui uenit  
 ueniet et non tardabit et omnes nos manifesta  
 ri oportet ante tribunal xpi et bonos et ma  
 los hos quidem ut ante omnes uerecundentur  
 eos uero ut ante omnes clariores efficiantur  
 hec igitur s'm vnaqzqz subserbam? nobis  
 diem Si hec semp reuoluimus nulla sollicitudo  
 p'ncipium nos morde potit verum Et em  
 que uidentur exanea ea uero que no utuntur  
 non t'p'it nea sunt Continue igitur et ad ipos  
 loquamur et ad muicem re est et iudicium  
 et notie eorum que gesta sunt Et ne irrite  
 deum s' audiat eum dicentem time te cum q  
 p' et corpus et aiaz perde in gehemia ut  
 ppter timorem facti molliores et a p'dicte  
 hac erit digni efficiamur regno celorum  
 hec d'ris. **Oratio**

**D**omine ihu xpe qui ad iudicand  
 cum p'tate et maiestate magna  
 es uenturus angelis in signu gloriose crucis  
 tamq' neptillum triumphale preferentibus  
 tu aiaz meaz huius sanctissime crucis m'p  
 sione o signa tu me huius uirtute purifi  
 ca et per hanc me totum sic uendita tibi ut  
 nihil aduersari ualeat in me eperui q'p  
 te ad iudiciu ueniente ego hoc uenerabili  
 inueniat signatus signate ut tibi transfo  
 o o figuratus in pena confors fieri merear  
 et tui resurgenti in gloria amari. **De e  
 lectoru o solacio ex appm'q' te redp'ce  
 et de silicio me facit nec vltim caplm**

**D**inde post p'missa contra  
 reprobos dicta mor ad elec  
 torum o solacio d'ns o'itit  
 terat quia dies iudicij licet  
 reprobis sit terribilis tamen electis debz esse co  
 solabilis tunc enim ad gloriaz transferent  
 et naz et optataz Unde hortatur eos dicens  
 hys aut s' signis predictis firu incipientibz

et apparentibus saluet cum plage mundi  
 crebres tunc cum terror iudicij omotis uir  
 tutibus ostenditur cum p'ccatores tabescat  
 p' timore et expectacione malorum Vos  
 electi respicite per fidem id est diligens atten  
 dite et mentis oculos aperite credendo et  
 nullatenus dubitudo et lenate p' spem ca  
 pita uia i mentes uias a terrenis ad celestia  
 expectacione gaudioza erigite et cor  
 da uia exhileante at gaudeate cum leticia  
 qui in tristitia fuistis qm post tribulacione  
 horum dierum post pressuras et terrores  
 malorum appmquat redemptio plena et  
 perfecta quaz expectatis quia dum finitur  
 mundus cuius amici non estis xpe est re  
 depao quaz quesitis **Redemptio m'q' vna  
 i sanctorum s' et contrario appmquabit perdi  
 tio malorum** hoc aut redpao erit plena ab  
 omibus malis liberatio tunc em ab oibus  
 fututibus s' p'ccatorum allegacione fomi  
 tis infectione sensuum illectione passionum  
 infectione demonu temptacione malorum  
 homi persecutione necessariorum sollicitudie  
 et ab omibus huiusmodi erimus liberi qn po  
 nemur in libertatem filiorum glorie filiorum  
 dei hoc em redemptio non est aliud nisi per  
 fecta libertas aie et corporis ut tunc iustadi  
 cere p'it xpo illud apoc? **Quisus es et rede  
 misti nos deo nro in sanguine tuo et fecisti nos  
 deo nro regnu** hoc quippe ad o solacioz  
 electorum cedit q' uideant xpm uenire ut eis  
 premia largiatur que suis p'misit Et ue no  
 bis ambicioz qui p'mas cathedras diligitis  
 s'z qui ad dignitates diligitis accedere uel i ipis  
 dignitatibus diligitis perseuerare quia nunc  
 erit tunc uobis pars nec fors in simone isto  
 nec cum electis consolatio naz xpm iudice  
 uenientem non libent nec gaudent uidebi  
 tis qui nunc posse et iudices esse diligitis  
**Quod b'n greg' attestatur dicens Naz cui  
 esse nunc iudicem libet hunc uidere tunc u**

dicem libet. Non dicit qui iudex est sed cui  
esse iudicem libet. Cuius videlicet non gōdū  
cedatque et ad uoluntatem non ad finem  
uitupentis referens. Cuius autē dicere uel  
cogitare ualeat que tunc leticia bonus et  
que tunc tristitia malis erit unde greg.  
Cui deum diligunt eo mundi sine gaude  
atq; hilarescere iubentur quia uidelicet eu  
quem amant mox inueniunt diu trāsit  
his quod non amauerunt. Absit em̄ ut fide  
les quisq; qui deum uidere desiderat de mu  
di passionibus luceat quem finiri eisdem  
p̄secutionibus suis non ignorat. Sēptimū nāq;  
est. Cuius uoluerit esse amicus huius  
seculi inimicus dei constituetur. Qui ergo  
appropinque mundi sine non gaudet autem  
se illius testatur. Et ac per hoc inimicus dei  
esse conuincitur. Et mundi em̄ destructione luce  
corum est qui radicem cordis in eius amore  
plantauerunt qui septem uitas nō querūt  
hec greg. Dicit autē hec ad discipulos nō tāq;  
ad eos qui diuine deberent in uita ista usq;  
ad mundi terminū s; q̄i uno corpore ep̄nate  
ip̄s et nobis et posteris usq; ad consumatoz  
mundi credituris in xpm̄. **M**undus ergo  
diem illaz nemo sciat p̄p̄na tamen esse du  
bitari non poterit postq; tanta et talia sig  
fici sapient. Cuius rei gratia subdit pau  
luz. i. similitudinem ad p̄positum trun con  
gruaz de ficulnea et alijs arboribus. Sicut  
em̄ ex pullatione et fructu foliorum et florum  
in arbore p̄pe esse estas oḡfatur ita ex ruina  
mundi que fructus eius est et signis p̄dictis  
p̄pe esse oḡfatur aduentus iudicis et regni  
dei qui estas erit iustis ex hieme et p̄ccatoib;  
hyems ex estate. Sēdm̄ Crisostomū plus de ficu  
q; de alia arbore similitudinem ponit quia pene  
post om̄s arbores uernat et sic magis euita  
no estatem nūciat uel similitudine a ficu su  
mit quia illa si mala est mala est ualde et  
si bona est bona est ualde sic iudicium ualde

malum est malis et ualde bonū uultis uel  
quia dulcedo ficus dulcedine futurorum  
significat gaudiorum. Hanc similitudine  
s̄m̄ greg. despiciendus mundus ostendit au  
fructus ruina est quia ad hoc crescit ut ca  
dat ad hoc germinat ut quicūq; ḡm̄cauit  
gladius osumat. **F**avoralis homo arbori  
bus in hoc assilatur quia sicut arbores post  
hyemem fructificant et estate fructus colli  
gitur sic homo post tribulatoz fructū habet  
qui per tollerantiaz passionū acquiruntur  
et hic fructus in estate claritatis eterne col  
ligitur. **E**t inueniens regnū dei op̄at. esta  
ti. Primo quia estas est t̄p̄ lucidum sic reg  
nū celorum. Item est t̄p̄ tranquillum sic in  
regno celorum cessabit nubilum tribulatoz  
**E**t confirmans p̄missā assertionē certifica  
toria subiūgit. Amen. uere dico uobis quia  
non p̄cebit ḡn̄atio hec id est non deficiet hec  
septa etas omnium hominū malorum et bono  
rum hoc est genus hūanū uel specialit̄ ge  
neratio hec s; iudeorum qui non deficiet ex  
toto quia p̄t̄ opp̄mi et dispergi non tamen  
destrui et annihilari ob memoriaz causa ui  
uel generatoz xp̄ianorum dicit et certiaz  
uolens discipulos consolari ne crederent q;  
in illis t̄p̄ibus fides deficeret. donec om̄ia  
que circa xpi aduentum p̄dicta sunt fiat  
et fuerint consumata uel s̄m̄ Crisostomū donec  
impleatur om̄e misterū uocationis sc̄oru  
quia quicūq; fideles opp̄m̄t̄ t̄p̄e aut xpi  
tamen aliqui p̄manebunt in fide stabiles  
usq; ad finem mundi. **S**ibi de p̄dicta die ad  
uentus dñi nos q̄i p̄mouendo sic dicit greg.  
Illum ergo diem fratres km̄ ante oculos  
posite et q̄ q; modo graue creditur in eius  
compaone leuigatur. Illum dicit tota i  
tentione cogitate. uitaz corrigite. mores  
mutate mala temptauitā ēsistendo uitate  
p̄p̄erata aut fletibus p̄nite aduētū nāq;  
eterne iudicis tanto securiores q̄i doq; vi

unof

debitis quanto nūc dicitur illius timēdo  
 puenitis hec Crisostomus. Et addit quidam pro-  
 testator ad assertores pmissorum dicens Ce-  
 lum scilicet non etherium sine siderum si aereū  
 a quo et aues celi et nubila celi originantur  
 hoc est in anima hec et nubilosū uentosi a-  
 eris spatia et terra transibunt. i. suo mō-  
 mutabuntur scilicet quo ad immutatos qua-  
 litatis et eius quod nūc habet ymagis nō quo  
 ad destructos substantie sicut quas subsistet  
 sine fine quia quo ad qualitatem in meli-  
 or mutabuntur et forma priori deposita  
 in nouabuntur ut dicatur celum nouum  
 et terra noua. preterit em huius mundi fi-  
 gura scilicet quo ad substantias et essentias semp-  
 manebunt immobilia. Verba autē mea fun-  
 damentum eterne veritatis habentia hec  
 est uerborum sententia non transibunt sine  
 effectu impletionis scilicet sicut dicunt sic sine ul-  
 la diminutione implebunt. De si diceret  
 Ete quanta est stabilitas uerborum me-  
 orum quia facilius est ea que uident esse  
 ualde stabilia et durabilia destruere quod uer-  
 borum que uident per placos tran-  
 sire aliud decidere facilius est quod tota uatum  
 subuertatur quod quod intellectus uerborum meo-  
 rum effectu non compleatur. plus em re-  
 pugnat diuine ueritati a ueritate uerba  
 sua deficere quod quod tunc creant in nihilum  
 redigi. Hinc distinguit triplex celum primum  
 aereum in quo aues uolitant sicut etherium  
 in quo sidera stant tertium empiricum in quo  
 deus et sancti habitant. Primum transibit  
 non quidem sicut substantias scilicet sicut quali-  
 tatem quia in nouabitur et depurabitur  
 per ignem. Secundo etiam transibit quia a  
 motu cessabit et habebit claritatem quam  
 habet sol et soli dabit alia claritas ma-  
 ior et lune similis. Cessabit ergo motus  
 celi et transmutatio in elementis quia ista  
 ad splendendum numerum electorum sunt

ordinata et ideo ipso completo in iudicio cel-  
 sabunt sicut ea que sunt ad finem habito  
 sine cessant. Tertio uero nota quod  
 quia mundus iste ad omne sue appetite transit  
 quia finis mundi transit et corruptio eius  
 hinc est quod quicunque huius mundi ad heret  
 ille est in continuo transitu cum ipso mundo  
 Et papue triplicem facit transitum misera-  
 bilem. Primo a culpa in culpam sicut de culpa in  
 penas. Boni autē fugientes mundum et ea  
 que in mundo sunt faciunt triplicem transitum  
 emendabilem. Primo quidem transiunt a cul-  
 pa ad penam sicut a pena ad sapientiam tertio  
 a sapientia ad uitam eternam. Qui huius triplex  
 facit transitum ille est uerus hebreus et hic ce-  
 lebrat uerum pascha uel pasche quod est tri-  
 situs domini. Tertio uero nota quod sicut  
 transitus celi et terre corporalis ponitur in ar-  
 gumētum aduentus xpi in iudicium sic tri-  
 situs celi et terre spiritualis est argumentum adue-  
 tus uerbi eterne in mentem. Unde sciendum  
 quod per celum et terras que sunt extrema mundi  
 corporum prout intelligi anima rationalis et corpus  
 que sunt duo extrema scilicet spiritualis et corporalis  
 naturam. Igitur adueniente uerbo eterno in me-  
 tem celum et terra transibunt. i. ultra ibunt  
 quia scilicet extra et supra commune homi-  
 statum eleuabuntur et in nouabuntur. Hoc  
 em efficit eius aduentus in nobis quod in noua-  
 buntur tam sicut anima quod sicut corpus ut con-  
 uentes ueterem hominem cum actibus suis  
 in duamus nouum hominem qui sicut deum creatus  
 est. Renouabitur autē homo sicut anima per re-  
 formatos ymaginis de formate uetustate  
 defectum culpabilium ad quas est formate  
 ymaginis de formate anima puenit triplex  
 transitus. Nam primo transibit ab oblivione me-  
 morie ad acquirendam ubi eterne penam per  
 iugem memorie recordationem. Secundo transibit  
 ab obfuscatione intelligentie ad contemplandam  
 supernam per luculentam intelligentie persan-

tior: Tercio transibit a corpore ignaue ad  
 degustandas in terne dulcedinis affluencias  
 per ardentem amoris inhesionem. **Secundo** corp  
 eciaz homo inouabitur triplia transitu. **Primo**  
 corpus transibit a carnaliu oblectatione ad  
 sensualitatis debitas suppressioes ut uidelicet  
 corpus q̄tūm ad appetitum carnalem et sensi  
 tiuū sic subiectum in ipso tōmō. **Secundo** tū  
 sibi ad sp̄abiliū diuagatione ad uerū cor  
 poralium et specierum inuagrabiliū que  
 tior: **Tercio** transibit a passionū molestia  
 one ad penalitatum et afflictionū equani  
 mē tolerāō. **Quatuor** qm̄ sic celum et terra in  
 nobis transierunt certissimū argumētum  
 est q̄ uerbum eternū nullatenus nos tam  
 sunt si amorose in mentem nr̄ā dedierunt  
 In quōtūq; em̄ hōie celum et terra. i. anima  
 et corpus transierunt per gratie inuagrabiliū  
 illud uerbum eternū non transibit. **Primo**  
 ad eum uenit per mentalem eius oceptō.  
**Et** quia ad p̄cauendum tanta mala  
 supra tacta uicicia est digna p̄paratio ideo  
 gr̄ialem subdit amorōz dicens. **Attendite** uo  
 bis. i. diligēte caute ne grauent corda  
 ur̄a deorsum p̄manē ad uicia ita q̄ leuāe  
 non possitis capita in crapula et ebrietate  
 et curis huius uite. i. ex sup̄fluitate tibi et  
 potus et sup̄flua terrenorum sollicitudine  
 Crapula em̄ sp̄m ebrietatis ebrietatis sp̄m ligat  
 aur̄a secularis sp̄m distrahit et suffocat et su  
 p̄ueiat in nos repentina dies illa s̄. iudicij  
 et repentinus iudicij nos auferat nescien  
 tes et ideo hec uitanda sunt et cauenda. **Tam**  
 q̄ laqueus em̄ s̄. i. m̄spatus qui euadit nullo  
 modo potit et p̄petuo retinens quod semel ce  
 pit sup̄ueiat in om̄s qui sedent sup̄ faciem  
 diē terre. i. qui delibititer et per amorem  
 quiescunt in terrenis et huius uundi illece  
 bris. **Peccator** em̄ p̄mo laqueo capit̄ culpe.  
 s̄ tandem capiet̄ laqueo pene. **Sancti** qui  
 dem transeunt sup̄ terras tamq̄ hospites

et peregrini ad mali sedent et quiescunt in  
 terra tamq̄ cures et domestica. **Unde** theoph.  
**Capiet** em̄ dies illa sedentes in sup̄facie q̄ i  
 p̄meditatos et merces. **Suotq;** uero sunt fol  
 sellertes et agiles ad bonū non sedentes et oia  
 antes in terrenis s̄. surgentes ab eis sibi dntes  
 surge uade qm̄ non est hic tibi requies talib̄  
 non est illa dies ut laqueus et disarmen sed  
 ut dies festinus ubi beda. **Stultus** p̄sup̄atione  
 cordis hūmā que lamentabilem finē cupidi  
 tatis ebrietatis et crapule nec ip̄o iudice co  
 testante p̄uideat s̄. edictum regis eterni mōe  
 sui neq; postq̄ didicerit spernat. **Et** certe si q̄s  
 uobis peritus ac sapiens medicus p̄cipet  
 attendite inuens uobis ne quis uerbi grati  
 de illius uel illius herbe suto auidius suat  
 q̄ si fecerit repentinus ei sup̄ueniet. **Itē** tū  
 quanto quisq; studio p̄mouentis medici  
 mandata seruet ne uidelicet uicium gust  
 tando periret ac nūt̄ aiarum simul et cor  
 porum saluator ac dñs iuber ebrietatis  
 herbar̄ et crapule uitandas neq; et aur̄  
 rum seculariū sollicitudines uelut mortife  
 ros sutos esse cauendas et q̄tātū nr̄m  
 hūis non solum sanctuari s̄. eciaz q̄ sumi non  
 timent. **Nullas** credo alias causas nisi quā  
 fidem quāz medici prebent dicitis deo prebe  
 cotepmūt. **Si** em̄ credissent credo utiq; time  
 rent timendo aut̄ impendens p̄iculum ca  
 uerent. **Unde** et Criso. **Si** dixerō tibi ab  
 stinere a deliciis et ieiunia non facias quā  
 non credis. **Si** remedium tibi medicus dix  
 erit abstine te ab hoc obaudis quā cre  
 dis te saluandum si seruaueris. **Et** frequē  
 illud amplius amas quod manducare ve  
 taris et vnicis desiderij uentris p̄p̄ desi  
 derium sanitatis. **Et** illo magis ieiunāe  
 poteris si crederes iocunditatem illaz futu  
 raz hec Criso. **Et** maior in s̄. i. ieiunia non p̄t̄ ee  
 q̄ mortem anime non formidare quā ut  
 ait Criso. quanto p̄osior est anima q̄

corpus tanto mirabilior perditio animarum quam corporum. Deinde monet nos dicens vigilate itaque omni tempore non vigilia sensus quam nullus possit hoc sustinere sed vigilia intellectus de qua in canone dicitur ego dormio et cor meum uigilat et omni tempore orantes non quod oratio sit semper continua quia oportet eas sepe interrumpi somno et aliis necessitatibus corporis si eius continuitas intelligatur quod non interueniat mortale peccatum impediens ipsius effectum et opus bonum et ideo subditur ut digni habeamus fugere id est cauere salubriter omnia ista que uentura sunt et scire scire in iudicio an filium hominis sedentis scilicet ad iudicandum id est coram christo in forma humana iudicante quod illi qui tunc iudicentur sine peccato mortali erunt salui. Et dicitur gratia hoc est summa beatitudinis scilicet in presentia iudicis securum consistere. Et alii autem cadent ante eum ita quod amplius non resurgent qui penas gliscet mallet sustinere quam ipsum uidere ubi augustinus. Hec intelligitur illa fuga que non debet fieri in hunc uel in sabbato. Ad hunc memper tinetur cure huius uite que tristes sunt uelut hircus ad sabbatum uelut crapula et ebrietas que carnali letitia cor submergit atque obruit quod malum sabbati nomine significatur quia illo die iudei delicias affluunt dum spirituale sabbatum ignorant. Et secundum eundem augustinum. Omni tempore opus est uigilia mentis ante mortem corporis ut in presentia summi iudicis consistamus hoc enim est maxima beatitudo ubi est beatus. Qui autem filium hominis scire etiam uult aperire. Iohannis die nocturno in templo eius seruire desiderat nec ab eius aspectibus in ignem eternum maledictus abiici non solum ab illecebris secularibus resurgat sed et orare et uigilare et hoc non quibusdam diebus sed omni tempore facere debet iuxta quod psalmis ait benedicat domino in omni tempore semper laus eius in ore meo sic namque me-

rebitur habitare in domo domini in seculum seculi laudare illum hec beatus. Qui autem monuit ut uigilemus et solliciti simus declarat per unum cum subdit. Nescitis enim quoniam tempore sit scilicet iudicium siue mortis proprie. Et quia dixerat dominus aduentum et regnum suum ipse esse ne discipuli estimarent quod ex signis predictis posset dies et hora sciri determinate subiungit. De die autem illa et hora scilicet quoniam ad iudicium ueniet nemo in ecclesia id est nullus hominum scit deitate nec angeli celorum sciunt quia non est de pertinentibus ad beatitudinem neque filius scit nisi solus pater. Sed in plures doctores intelligendum est quod homo uel angelus nec sibi nec aliis scit diem iudicium sed filius in parte scit sibi quoniam aliis nesciat id est nullum scire faciat. Pater autem solus scit dicitur quia solus facit filium scire. Nota quidem est hec regula loquendi ut ibi temporat nos deus ut sciat id est scire nos faciat si diligitis deum et ibi nunc cognouit qui times deum id est nunc fecit ut cognoscere. In enim dicitur dies letitia quia letos facit et frigus pigrum quia pigrus reddit sic dicitur filius nescire uel scire nobis quibus magis missus est que scire uel nescire nos facit scit itaque in se et sibi non nobis unde per hoc quod dicitur nisi solus pater a quo scitis cognationis est non excludatur filius uel ipse sanctus qui in eodem fonte habitat sed magis includuntur quia una est trinum personarum natura. Sicut ergo principium mundi a solo deo fuit procreatum quia mundus immediate est ab ipso factus ita et finis mundi soli deo est cognitus et homini christo reuelatus ad quod pertinet iudicium de omnibus. Nobis autem hoc uult esse celatum quia secundum Ieremiam non expedit nobis imo nec expediebat apostolis scire diem et horam illarum iudicium ne pigrescimus sed semper incerti de temporibus futuris et aduentum iudicis sic cotidie uiuamus cum timore et semper uigilemus solliciti quoniam in primo et altera die iudicandi simus.

at pendule expectationis incerto semper  
 cum credamus esse uenturum que igitur  
 qui uenturus sit Signa quidem appropinquationis  
 aduentus eius scire possumus et debemus  
 si diem pasium nescimus unde Criso. Ecce se-  
 nectitas signa cognoscimus diem autem ultimum  
 ignoimus sic et labentis seculi signa scimus  
 finem eius non agnoscimus Sicut enim quidam  
 uidemus hominem senem scimus quia ipse mo-  
 riturus est qui autem nescimus sic et cum mundum  
 perturbatum uidemus casurum agnoscimus  
 diem autem ignoimus unde et aug. finis qui-  
 dem seculorum est etas seculi mundi videlicet  
 ab aduentu domini usque in finem seculi Se-  
 nectus uero tunc temporis solet tenere quantum omnes  
 etates cetera Nam cum ab anno 10. senectus  
 dicatur incipere et omnis hominis uita possit  
 usque ad annos 70. uenire manifestum est  
 solas senectutem tam longam quam omnes etates  
 posse esse posse frustra igitur annos qui possunt  
 mundi remanere hunc seculo conatemur  
 diffinire omnium enim de hac re calculantium  
 dignos est soluit et quiescere iubet qui aut  
 non est uirum noscere tempora uel momenta que  
 proposita in sua parte hec aug. Non est  
 quippe uirum nosse tempora ultra quam reuelatur  
 uel tardius per scripturas quia hoc est presump-  
 tionis sed secundum scripturas nosse est eruditionis  
 Quamuis ergo reuelatum forte fuit aliam  
 tempore aduentus antiochi non tamen sequitur  
 ut sciat de die iudicii Nescitur enim quanto me-  
 statio post antiochi futurum sit iudicium quod  
 licet scriptum sit quod 40. dies post antiochi dabitur  
 sanctis ad primam nescitur tamen utrum utraque  
 statim post illos 40. dies futurum sit iudicium  
 Creditur tamen quod nocte tunc donec erit quia  
 lis resurrectio scilicet in nocte pasche Ideo secundum ysaie  
 cum in primitiua ecclesia fideles tota nocte illa  
 uigilabant qui expectantes iudicem Quo autem  
 anno dies iste uenturus sit penitus ignoimus  
 Istud uero quod hic ad hanc exponitur de die iudicii  
 diuini generalis non uult per intelligi de die iudicii

cu particularis qui est dies mortis cuiuslibet  
 hois diem enim mortis sue nullus scit nisi deo  
 sibi reuelabit Et ideo est nobis uigilandum  
 et de hac die sicut de illa solliciti cogitandum  
 quia qualis quisque exierit de hoc mundo ta-  
 lis presentabitur in iudicio **Oratio**

**D**omine ihu xpe ueni ad me in nu-  
 bibus pie et cor meum in pluuia  
 lacrimarum resolue eum in peccatis uiciorum  
 demonia et iniquitate in me regna fac me  
 omnium redemptionem ad te respicere interioribus  
 oculis et leuare caput mentis da michi uide-  
 ficulneas sententia tua caritatis dilectione  
 et omnium uirtutum arbores producat in me  
 fructum honorum operum ut michi ipse sit estas  
 regni celorum pater michi auere omnia uicia  
 et uigilare in oratione continua ut merear  
 mala uentura fugere et in iudicio ante te se-  
 curus stare ament. **Die dñi iudicij exo-  
 noe uel lotis subito uenturo ac de uno  
 assumpto et alio relicto uel capiti**

**D**icit hec declarat incertitudi-  
 nem diei dñi introducens ter-  
 rorem in parati diluuii et hor-  
 tans ut uigilemus et nos p-  
 paremus bene operando ne di-  
 es domini nos inueniat impios In hac  
 autem operatione temporis iudicii et temporis dilu-  
 uii implicatur duo iudicia generalia unum  
 quod precessit scilicet per aquam in diluuium aliud quod  
 futurum est scilicet per ignem in generali scilicet  
 ponitur ergo comparatio quantum ad incertitudi-  
 nem utriusque quo ad tempore determinatum et etiam  
 quo ad incredulitatem multorum carnalium  
 Sicut enim in diebus noe edificante archam  
 et predicante diluuium futurum erant ho-  
 mines comedentes et bibentes et inanimati  
 facientes in gula et ebrietate ac luxurie de-  
 dati et sine timore lasciuientes securi et eis e-  
 dere uolentibus ac uanitatibus uacantibus  
 et nichil timentibus subito ueniens diluui-  
 um submersit et perdidit omnes preces noe et